Ad primum ergo dicendum, quod locutiones illæ sunt symbolics ; et ideo ex eis non procedit argumentatio³, sicut idem Dionysius dicit in *Epistola ad Titum*, coi. 1103, t. I, quia symbolica theologia non est argumentativa. Est enim⁴ similitudo⁵ quantum ad aliquid, scilicet quod flores sunt ab uno ; non tamen quantum ad omnia.

Ad secundum dicendum, quod Spiritus sanctus dicitur manere in Filio, non quod sit distinctus ab eo, sed quia virtus spirativa est in Patre, et a Patre est in Filio, sicut et omnia quæ Filius habet, et ibi manet, et non procedit ulterius, quia Spiritus sanctus non habet virtutem spirandi, ut scilicet spiret, sed ut spiretur, ut supra dictum est⁶ de potentia generativa Filii.

Vel dicendum, quod intelligitur de Filio secundum naturam assumptam, in quo nihil fuit contrarium gratiæ Spiritus sancti ; et ideo in ipso dicitur quiescere, sicut etiam dicitur habitare in sanctis.

Ad tertium dicendum, quod Damasceno in hac parte non

1. Parm. : « diceret, i

2. Dist. ii, art. 5.

3. Parm. : « argumentum. »

4. Parm. : « autem. »

5. Al. : « et non similitudo. »

6. Distinct, vu, q. n, art. 2.

^Hr creditur, quia dicitur fuisse tempore illo quo incepit controversia super hac quæstione inter Græcos et Latinos. Tamen non negat quin sit ex Filio ; sed dicit se non concedere quod sit a Filio, quia adhuc apud eos in dubio vertebatur.

Ad quartum dicendum, quod verbum est duplex, scilicet **^Bi**, vocale, et verbum mentis ; et duplici verbo respondet duplex **^K'** spiritus. Verbo enim vocali respondet spiritus corporalis, verbo mentali spiritus amoris intimi. Unde dico, quod Verbum, secundum generationem æternam est simile verbo mentali ; et ideo a Verbo procedit Spiritus sanctus, sicut a verbo mentali amor. Sed Filius, secundum quod carnem assumpsit, **^E** habet similitudinem verbi vocalis ; et sicut formatio vocis fit per aerem respiratum, ita incarnatio Verbi facta est operatione Spiritus sancti.

mE' Ad quintum dicendum, quod in illa similitudine supponitur **Mff.** falsum. Calor enim procedit ex splendore, secundum philosophos ; unde dicit Avicenna, VI *De naturalibus*, part, in, **Eç** cap. i, quod sol non facit calorem in inferioribus nisi mediante **K** splendore. **e'**

Ad sextum dicendum, quod processio dicitur proprie in divinis, sicut et generatio. Unde non sumitur a similitudine processionis localis, quia hoc esset metaphorice dictum ; sed dicit exitum a principio. Non autem omne quod est a principio procedit in aliud ; sed aliquid procedit ut in se subsistens ; et ita procedit Spiritus sanctus a Patre et Filio.